
สถานการณอ์บุตัเิหตจุงัหวดัรอ้ยเอด็เดอืน พฤศจกิายน 2561 
ส านักงานสาธารณสขุจงัหวดัรอ้ยเอด็ 

 

ตารางที ่1 สาเหตขุองการบาดเจบ็และเสยีชวีติจากอุบตัเิหตุขนสง่และอืน่ๆ 19 สาเหต ุ 

สาเหตขุองการบาดเจบ็  
19 สาเหต ุ

ผูบ้าดเจบ็ 
ทั้งหมด 

ผูบ้าดเจบ็ 
ในจังหวดั 

ผู้บาดเจบ็
รกัษาในรพ. 

ผูบ้าดเจบ็
ตาย

ทั้งหมด 

ผูบ้าดเจบ็
ตายใน 

จว. 

ผูบ้าดเจบ็
ตายกอ่น
ถงึ รพ. 

ผูบ้าดเจบ็
ตายในรพ. 

  ช ญ ช ญ ช ญ ช ญ ช ญ ช ญ ช ญ 

1.อบุตัเิหตกุารขนสง่ทางบก (V01-
V89) 

970 506 894 468 278 95 7 9 7 9 7 4 0 5 

2. อบุตัเิหตอุืน่ๆ 2,471 1,726 2,326 1,657 215 114 4 1 4 1 3 1 1 0 

2.1 พลัด ตก หรือหกล้ม (W00-W19) 490 427 459 418 87 62 0 0 0 0 0 0 0 0 
2.2 สัมผัสกับแรงเชิงกลวตัถุสิ่งของ (W20-W49) 867 358 809 346 70 12 0 0 0 0 0 0 0 0 
2.3 สัมผัสกับแรงเชิงกลของสัตว์/คน (W50-W64) 837 721 795 683 12 9 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.4 การตกน้ า จมน้ า (W65-W74) 5 5 5 5 1 2 3 1 3 1 3 1 0 0 

2.5 คุกคามการหายใจ (W75-W84) 3 1 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
2.6 สัมผัสกระแสไฟฟ้า รังสี อุณหภูมิ (W85-99)  23 13 20 13 10 2 1 0 1 0 0 0 1 0 

2.7 สัมผัสควันไฟและเปลวไฟ    (X00-X09) 6 1 6 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.8 สัมผัสความร้อน ของรอ้น  (X10-X19) 11 13 11 12 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.9 สัมผัสพิษจากสตัว์หรอืพืช (X20-X29) 200 173 191 165 31 25 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.10 สัมผัสพลังงานจากธรรมชาติ  (X30-X39) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
2.11สัมผัสพิษและสารอื่นๆ (X40-X49) 8 6 8 6 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 
2.12 การออกแรงเกิน (X50-X57) 11 1 11 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.13 สัมผัสกับสิ่งไม่ทราบแน่ชัด (X58-X59) 10 7 8 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.ท าร้ายตัวเองดว้ยวิธีต่างๆ (X60-X84) 16 2 15 2 6 1 3 0 3 0 1 0 2 0 

4. ถูกท าร้ายด้วยวธิีต่างๆ (X85-Y09) 137 84 124 81 34 13 2 0 1 0 2 0 0 0 
5. บาดเจ็บโดยไม่ทราบเจตนา (Y10-Y33) 40 21 38 20 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
6. ด าเนนิการทางกฎหมาย/สงคราม  (Y35-Y36) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7.ไม่ทราบท้ังสาเหตุและเจตนา(Y34) 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

รวม 3,635 2,339 3,398 2,228 542 223 16 10 15 10 13 5 3 5 
 

หมายเหต ุขอ้มลูรายงานการบาดเจบ็ 19 สาเหต ุเดอืน ตลุาคม 2561  

จากตารางที ่1  
-ผูบ้าดเจบ็จากอบุตัเิหต ุ19 สาเหตุ จ านวน  5,974  คน (ช 3,635 / ญ 2,339) มีที่อยู่จังหวัดอ่ืน 348 คน ร้อยละ 5.8  

จ าแนกประเภทเป็น Admit 765 คน (15.1% ), รักษาทุเลา/กลับบ้าน ( 84.6 % ), เสียชีวิต 26 คน ( 0.3 % )  
  อัตราป่วยทั้งหมด 456.73 ต่อแสนประชากร, อัตราตาย 2 ต่อแสนประชากร, อัตราป่วยตาย ร้อยละ 1.1 
-ผูบ้าดเจบ็จากอบุตัเิหตจุราจร  จ านวน  1,476  คน ( ช 970 / ญ 506 )   

จ าแนกประเภทเป็น Admit 373 คน ( 25.3% ), รักษาทุเลา/กลับบ้าน ( 73.6% ), เสียชวีิต 16 คน ( 1.1% ) 
อัตราป่วย  112.85  ต่อแสนประชากร,  อัตราตาย  1.22 ต่อแสนประชากร, อัตราป่วยตาย ร้อยละ 1.1 
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ตารางที ่2  สดัสว่นสาเหตขุองการบาดเจบ็และเสยีชวีติจากอบุตัเิหตขุนสง่และอบุตัเิหตอุืน่ๆ 19 สาเหต ุ

ข้อ สาเหตขุองการบาดเจ็บ 19 สาเหต ุ บาดเจบ็ ร้อยละ ตาย ร้อยละ 
1 อุบตัเิหตกุารขนส่งทางบก ( V01-V89 ) 1,476 24.7 16 61.5 
2    2.1 พลัด ตก หรือหกล้ม (W00-W19) 917 15.3 0 0.0 
   2.2 สัมผัสกับแรงเชิงกลวัตถุสิ่งของ (W20-W49) 1,225 20.5 0 0.0 
   2.3 สัมผัสกับแรงเชิงกลของสัตว์/คน (W50-W64) 1,558 26.1 0 0.0 
   2.4 การตกน้ า จมน้ า (W65-W74) 10 0.2 4 15.4 
   2.5 คุกคามการหายใจ (W75-W84) 4 0.1 0 0.0 
   2.6 สัมผัสกระแสไฟฟ้า รังสีและอุณหภูมิ (W85-W99)  36 0.6 1 3.8 
   2.7 สัมผัสควัน ไฟ และเปลวไฟ (X00-X09) 7 0.1 0 0.0 
   2.8 สัมผัสความร้อน ของร้อน (X10-X19) 24 0.4 0 0.0 
   2.9 สัมผัสพิษจากสัตว์หรือพืช (X20-X29) 373 6.2 0 0.0 
   2.10 สัมผัสพลังงานจากธรรมชาติ (X30-X39) 0 0.0 0 0.0 
   2.11 สัมผัสพิษและสารอ่ืนๆ (X40-X49) 14 0.2 0 0.0 
   2.12 การออกแรงเกิน X50-X57) 12 0.2 0 0.0 
   2.13 สัมผัสกับสิ่งไม่ทราบแน่ชัด (X58-X59) 17 0.3 0 0.0 
3 ท ารา้ยตวัเองดว้ยวธิตีา่ง ๆ (X60-X84) 18 0.3 3 11.5 
4 ถูกท ารา้ยดว้ยวธิตีา่งๆ (X85-Y09) 221 3.7 2 7.7 
5 บาดเจบ็โดยไม่ทราบเจตนา (Y10-Y33) 61 1.0 0 0.0 
6 ด าเนนิการทางกฎหมายหรอืสงคราม (Y35-Y36) 0 0.0 0 0.0 

7 ไม่ทราบทัง้สาเหตแุละเจตนา (Y34) 1 0.0 0 0.0 
 รวม 5,974 100 26 100 

จากตารางที ่2    ผูบ้าดเจบ็และเสยีชวีติจากอุบตัเิหต ุ19 สาเหตุ  จ าแนกตามสาเหตุและกลุ่ม ได้ดังนี้ 
 - จ าแนกสาเหตุของการบาดเจบ็  5  อนัดบัแรก   คือ    
  1. สัมผัสกับแรงเชิงกลของสัตว์/คน  ร้อยละ    26.1 
  2. จราจร       ร้อยละ    24.7 
  3. สัมผัสกับแรงเชิงกลวัตถุสิ่งของ  ร้อยละ    20.5 
  4. พลัด ตก หรือหกล้ม   ร้อยละ    15.3 
  5. สัมผัสพิษจากสัตว์หรือพืช  ร้อยละ     6.2 
 - จ าแนกสาเหตุของการเสยีชวีติม ี 5  สาเหตุ  คือ  
  1. จราจร         ร้อยละ     61.5  
  2. การตกน้ า จมน้ า   ร้อยละ     15.4 
  3. ท าร้ายตัวเองด้วยวิธีต่าง ๆ  ร้อยละ     11.5 
  4. ถูกท าร้ายด้วยวิธีต่างๆ   ร้อยละ      7.7 
  5. สัมผัสกระแสไฟฟ้า รังสีและอุณหภูมิ ร้อยละ      3.8 
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 * จ าแนกการบาดเจ็บตามกลุ่ม  เป็น 3 กลุม่ 
   1. อบุตัเิหตจุราจร ( ข้อ 1 )    ร้อยละ    29.1 
  2. อุบัติเหตุอื่นๆ ( ข้อ 2.1-2.13 )    ร้อยละ    64.9  
  3. อุบัติเหตุอื่น ข้อ 3-7    ร้อยละ     6.0 
 
  * จ าแนกการเสียชีวิตตามกลุ่ม  เป็น 3 กลุม่ 

1. อบุตัเิหตจุราจร ( ข้อ 1 )    ร้อยละ      61.6 
2. อุบัติเหตุอื่นๆ ( ข้อ 2.1-2.13 )    ร้อยละ      19.2 

  3. อุบัติเหตุอื่น ข้อ 3-7    ร้อยละ      19.2 

รายละเอยีดในกลุม่ผูบ้าดเจบ็ ทีจ่ าแนกเปน็  3  กลุ่ม   

กลุม่ที ่1   อุบัติเหตุจราจร ( ข้อ 1 )  
    ผูบ้าดเจบ็ จ านวน  1,476 คน  ร้อยละ 29.1  ( ช 970 คน / ญ  506 คน )  อัตราส่วน ช:ญ = 1.9 : 1   

   เสยีชวีติ  16 คน ( ช 7 คน, ญ 9 คน )  ใน  8 อ าเภอ  คือ   
1. อ.เมืองร้อยเอ็ด   6  คน  ( ช 2 คน, ญ 4 คน ) 
2. อ.เกษตรวิสัย 2  คน  ( ช 1 คน, ญ 1 คน ) 
3. อ.โพนทอง    2  คน  ( ช 1 คน, ญ 1 คน ) 
4. อ.หนองพอก    1  คน  ( ญ 1 คน ) 
5. อ.สุวรรณภูมิ  2  คน  ( ช 1 คน, ญ 1 คน ) 
6. อ.อาจสามารถ 1  คน  ( ช 1 คน ) 
7. อ.ศรีสมเด็จ   1  คน  ( ช 1 คน ) 
8. อ.หนองฮี  1  คน  ( ช 1 คน )  

 
กลุม่ที ่2   อุบัติเหตุอื่นๆ ( ข้อ 2.1-2.13 )  
    บาดเจบ็  3,280 คน  ร้อยละ 64.9  ของผู้บาดเจ็บทั้งหมด ( ช 2,471 คน / ญ 1,726 คน ) 
    เสยีชวีติ    5  คน ( ช 4 คน, ญ 1 คน )  ใน   3  อ าเภอ  คือ   

1. อ.เมืองร้อยเอ็ด 2  คน สาเหตุ การตกน้ า จมน้ า ( ช 1 คน, ญ 1 คน ) 
2. อ.สุวรรณภูมิ   2  คน   สาเหตุ การตกน้ า จมน้ า ( ช 2 คน ) 
3. อ.อาจสามารถ 1  คน สาเหตุ สัมผัสกระแสไฟฟ้า รังสีและอุณหภูมิ  ( ช 1 คน ) 

 

กลุม่ที ่3   บาดเจ็บจากการท าร้ายตัวเอง, ถูกท าร้าย, บาดเจ็บโดยไม่ทราบเจตนา, บาดเจ็บจากการด าเนินการทาง 
    กฎหมายหรือสงคราม และบาดเจ็บโดยไม่ทราบทั้งสาเหตุและเจตนา ( ข้อ 3 - 7 )   
    บาดเจ็บรวม   301  คน  รอ้ยละ 6  ของผู้บาดเจ็บทั้งหมด ( ช 194 คน  / ญ 107 คน )    
    เสยีชวีติ   5   คน ( ช 5 คน )  ใน  2  อ าเภอ คือ   

1. อ.เมืองร้อยเอ็ด   1 คน  สาเหตุ  ท าร้ายตัวเองด้วยวิธีต่างๆ ( ช 1 คน )  
     ถูกท าร้ายด้วยวิธีต่างๆ ( ช 2 คน ) 

2. อ.หนองพอก  1 คน สาเหตุ  ท าร้ายตัวเองด้วยวิธีต่างๆ ( ช 2 คน ) 
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เปรียบเทียบการบาดเจบ็และเสยีชวีติจากอบุตัิเหตุจราจร 10 ป ีพ.ศ 2552 - 2561  ดงักราฟรปูที ่1 , 2 
กราฟรปูที ่1  เปรยีบเทยีบการบาดเจบ็จากอบุตัิเหตจุราจร 10 ป ี( 2552 - 2561 ) 

          
จากกราฟ  ผู้บาดเจ็บจากอุบัติเหตุจราจร ปี 2561 ในภาพรวมมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้น เมื่อเทียบจากปี 2552-2560     

 
กราฟรปูที ่2  เปรยีบเทยีบการเสยีชวีติจากอบุตัิเหตจุราจร  10 ป ี( 2552 – 2561 ) 

  
จากกราฟ  ผู้เสียชวีิตจากอุบัติเหตุจราจรในปี 2561 มีแนวโน้มสูงขึ้นจากปี 2552 - 2560  
 

ฝ่ายระบาดวิทยา ส านักงานสาธารณสุขจังหวัดร้อยเอด็  
 โทร 0 4351 1754 ต่อ 117 สายตรง 0 4351 5206  โทรศัพท์เคลือ่นที่ 08 6456 2792   โทรสาร  0 4351 1087    

www.epidroiet@yahoo.com  

 


